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Tak ako každý rok v januári Obec
Zuberec v spolupráci so Sociálnou
komisiou v Zuberci, Klubom dôchod-
cov v Zuberci a Združením zdravot-
ne postihnutých v Zuberci organizu-
je novoročné posedenie pre všet-
kých občanov starších ako 61 rokov
a zdravotne postihnutých tak to bolo
aj tento rok. Stretnutie sa konalo dňa
17. januára o 11,00 hod. v sále kul-
túrneho domu v Zuberci, ktorého sa
zúčastnilo cca 160 dôchodcov
a zdravotne postihnutých. Obec Zu-
berec aj tento rok obdarovala všet-
kých dôchodcov malým balíčkom.

Po úvodnom privítaní starostom obce
všetkých prítomných potešilo vystúpe-
nie našich detí. O chutný obed sa aj
tentoraz postarali pracovníci hotela
Primula. Po obede starosta obozná-
mil dôchodcov s minuloročnými vý-
sledkami v obci a informoval o úlo-
hách, ktoré obec čakajú v tomto roku.
Všetci prítomní mali možnosť zapojiť
sa do rozsiahlej diskusie, ktoré zača-
la po vystúpení starostu.

Už teraz sa tešíme na stretnutie
s dôchodcami v mesiaci október, pri
príležitosti mesiaca úcty k starším.

Sociálna komisia pri OÚ

Stretnutie dôchodcov

PROGRAM PODUJATIA:
  Štvrtok 23. február 2012
12:00 Štart I. kola – MID
19:00 Otvárací ceremoniál WSA

Majstrovstiev sveta psích
záprahov 2012 (centrum
obce Zuberec)

  Piatok 24. február 2012
9:00 Štart II. kola MID, štart I. kola

– Sprint
11:00 – 15:00 Sprievodný program

a akcie v areáli pretekov
19:30 Lucian Očkovský - Grónsko

mojimi očami (v hlavnom
stane pri stake out)

  Sobota 25. február 2012
9:00 Štart II. kola MID,

štart II. kola – Sprint
11:00 – 15:00 Sprievodný program

a akcie v areáli pretekov

  Nedeľa 26. február 2012
9:00 Štart III. kola – Sprint
11:00 – 17:00 Sprievodný program

a akcie v areáli pretekov
16:00 Koncert finalistu superstar

Petra Bažíka (amfiteáter
Brestová)

17:00 Vyhlásenie výsledkov
(amfiteáter Brestová)

Sprievodné akcie počas pretekov:
• vyhliadkové lety vrtuľníkom
• let teplovzdušným balónom
• vozenie na psích záprahoch
• skútre a štvorkolky
• súťaže nielen pre deti

V sprievodnom programe počas
pretekov vystúpia:
• podroháčska ľudová hudba

zo Zuberca
• folklórny súbor Brestová

z Brestovej
• folklórny súbor Skorušina z Liesku
• folklórny súbor Oravan senior

z Nižnej
• country skupina Izabella

zo Zuberca
• skupina Bazár z Habovky
• dievčenská country skupina

DAILY z Hladovky
• skupina indiánov AMAWA´S

z Ekvádoru

• finalista superstar II – Peter Bažík
so svojou kapelou

Parkovanie a doprava:
• parkovanie automobilov je zabez-

pečené v obmedzenom množstve
pri amfiteátri na Brestovej a tiež aj
v lokalite nad obcou Zuberec

• z parkovísk nad obcou Zuberec do
areálu pretekov bude premávať
bezplatná kyvadlová doprava

Vstupné:
• Denné vstupné je 3 €. Vstupné

neplatia deti do 15 rokov.
• Každá zakúpená a správne vypl-

nená vstupenka je zlosovateľná.
Vyplnenú vstupenku je potrebné
vložiť do žrebovacej urny s nápi-
som TOMBOLA v areáli pretekov.

• 1. cena: ŠTVORKOLKA SYM
TRACK RUNNER 200 (celkový
počet cien v tombole – 15).

Podujatie organizuje Obec Zuberec v spolupráci so Slovenským zvä-
zom technických športov ASKINO Slovakia Alfa Košice na základe
poverenia z World Sleddog Association, e. V. Podujatie sa realizuje pod
záštitou ministra dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej re-
publiky JÁNA FIGEĽA. Dejiskom pretekov bude Areál Múzea oravskej
dediny v Zuberci na Brestovej.
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Uznesenie č. 01/2012 zo zasadnutia
obecného zastupiteľstva 27. 01. 2012

Nedajte šancu bytovým
zlodejom a podvodníkom

Trestný čin krádeže vlámaním
do bytov je jedným z trestných či-
nov, ktorého obeťou sa môže stať
každý z nás. Tento náhly vpád do
nášho súkromia a následná strata
bezpečia domova, je pre všetkých
členov rodiny napadnutého objek-
tu veľmi traumatická. Zlodeji vyu-
žívajú nepozornosť, neopatrnosť
majiteľov a veľmi často vyhľadá-
vajú nezabezpečené objekty. Veľa
ľudí na kratší alebo dlhší čas opúš-
ťa svoje príbytky, čo je ideálnym
obdobím pre bytových vlamačov.
Ochrana nášho majetku pred trest-
nou činnosťou často závisí na dô-
slednom dodržiavaní jednodu-
chých pravidiel:
– Aj keď sú osoby v byte alebo na

záhrade – vždy mať zamknuté
vchodové dvere, resp. bránku
do dvora, zatvorené okná (naj-
mä v pivniciach, na prízemí
a v podkroví), kto chce k vám
prísť na návštevu – zazvoní.

– Kvalitné vstupné bezpečnostné
dvere a zámok v kombinácii
s ďalšími zabezpečovacími
prostriedkami, napr. bezpeč-
nostné závory, bezpečnostné
retiazky, poistky dverových zá-
vesov, spevnené zárubne.

– Na prízemí si namontovať mre-
že a bezpečnostné fólie na
okná, balkóny a loggie.

– Nikdy nenechávať kľúče na tzv.
„bezpečných miestach“ (pod ro-
hožkou, v kvetináči atď).

A. Berie na vedomie

1. Kontrolu plnenia uznesení
obecného zastupiteľstva

2. Informácie starostu obce
3. Správy jednotlivých komisií

o činnosti za rok 2011
4. Informáciu o príprave všeobec-

ne záväzného nariadenia o výš-
ke dotácie na mzdy a prevádz-
ku škôl a školských zariadení

5. Informáciu o zabezpečení dofi-
nancovania projektu Úprava
centrálnej zóny Zuberec

B. Schvaľuje

1. Program zasadnutia obecného
zastupiteľstva

2. Návrhovú komisiu v zložení Ľu-
bomír Kováľ, Ing. Marcel Par-
dek

3. Žiadosť o predĺženie nájomnej
zmluvy o dočasnom užívaní po-
zemku č. 388 k.ú. Zuberec pre
Pavla Janoštína a Vladimíra
Žuffu. Cena prenájmu 150 € /
rok.

C. Ukladá

1. Stavebnej komisii posúdiť žia-
dosť Ing. Vladimíra Kováľa, by-
tom Radová 337, Zuberec o od-
kúpenie časti pozemku CKN č.
1060/2.

2. Obecnému úradu pripraviť ná-
vrh všeobecne záväzného na-
riadenia o podmienkach chovu,
držania a evidencii psov.

Ing. Vladimír  Šiška
              starosta obce Zuberec

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO V ZUBERCI

Výzva polície!
– Využívajte osvedčených pano-

ramatických priezorov – „kukát-
ko“, ktoré umožnia vidieť celý
vonkajší priestor a premyslieť si,
či zvoniacemu otvoriť, v žiad-
nom prípade neotvárať dvere
a nevpúšťať do bytu osoby, kto-
ré nepoznáte, naučiť tejto zása-
de svoje deti a starých rodičov.

– Neuschovávať väčšie finančné
obnosy a cennosti doma, bez-
pečnejšie budú v banke.

– Dbať na dobrú viditeľnosť vstu-
pu do domu bez kríkov a husté-
ho porastu.

– Nezatemňovať okná bytu role-
tami – dávate tým na vedomie,
že nie ste doma.

– Pokiaľ sa presťahujete do nové-
ho bytu, ihneď vymeňte zámky
dverí.

– Uvádzajte na zvončeky, schrán-
ky a dvere svoje priezvisko
v množnom čísle a bez titulov,
láka to zlodejov.

– Byt zatvárajte a zamykajte vždy,
aj keď si odskočíte k susedom,
do pivnice, alebo vysypať sme-
ti.

– Veľmi dôležité je mať dobré
vzťahy so susedmi. Je jedným
z najlepších spôsobov, ako za-
bezpečiť svoj byt či dom, počas
neprítomnosti aby pravidelne
vyberali poštovú schránku
a občas kontrolovali byt. Oni
môžu dohliadať na vašu bez-
pečnosť rovnako, ako vy môže-
te pomôcť chrániť ich. Požiadaj-
te ich o telefónne čísla domov,
do zamestnania a majte ich
vždy po ruke. Ak ste niečo vi-

deli, čo vás znepokojilo, poroz-
právajte sa s nimi. Ak máte po-
dozrenie zo spáchania priestup-
ku alebo trestného činu, oznám-
te to polícii prostredníctvom te-
lefónneho čísla 158. Vám podo-
zrivé správanie osôb a pohyb
motorových vozidiel pokiaľ máte
možnosť zaregistrujte záznamo-
vým zariadením (kamera, foto-
aparát, mobil ...)

Čo robiť pri vlámaní
do bytu alebo domu?

– Ak zistíte pri vstupe do bytu ale-
bo domu akékoľvek známky vlá-
mania (páchateľ môže byť ešte
na mieste činu), okamžite privo-
lajte pomoc polície (telefonicky,
osobne alebo za pomoci ostat-
ných rodinných príslušníkov či
priateľov) a nevstupujte do bytu,
aby ste nezničili stopy zanecha-
né páchateľom.

– Ak do vykradnutého bytu pred-
sa len vstúpite, ničoho sa nedo-
týkajte, s ničím nemanipulujte,
nič nepremiestňujte, aby si vý-
jazdová skupina polície mohla
urobiť čo najlepší obraz o pácha-
teľovi a jeho činnosti na mieste.

– Je potrebné si uvedomiť, že vý-
jazdová skupina sa vo vašom
byte nevyzná, preto by ste mali
byť sprievodcom tejto skupiny,
najmä preto, že byt alebo dom
najlepšie poznáte a môžete po-
líciu upozorniť napr. na všetky
veci, ktoré nie sú na svojom
mieste, s ktorými bolo manipu-
lované a pod.

– Vždy je potrebné urobiť si úplný
a z hľadiska popisu vecí presný
zoznam všetkého, čo vám bolo
ukradnuté a tiež všetkých škôd,
ktoré vám boli spôsobené v byte
alebo rodinnom dome.

– Ak vám boli odcudzené kredit-
né karty, šekové či vkladné kniž-
ky, alebo cenné papiere, je nut-
né o tom informovať okrem po-
lície aj banku, alebo iné peňaž-
né inštitúcie, u ktorých máte tie-
to cenné papiere vedené. Zablo-
kovanie konta proti manipulácii
páchateľom musí byť vaším pr-
voradým záujmom.

– Pri ukradnutí ostatných dôleži-
tých dokladov, ako sú pasy, ob-
čianske preukazy a pod. je po-
trebné ihneď nahlásiť prísluš-
ným úradom ich odcudzenie.

– Dôležitým opatrením pri vláma-
ní do bytu (domu) je byt alebo
dom znova dôkladne zabezpe-
čiť.

Ako sa nestať obeťou
podvodníkov!

- Buďte opatrní a pozorní pri vstu-
pe do domu, bytu.

- Bez konzultácie nepodpisujte
dôležité dokumenty, napr. pre-
vod bytu, domu, chaty, alebo na
poskytnutie peňažných pôžičiek

- Nedôverujte zdanlivo nevinným
požiadavkám osôb ako je pros-
ba o pohár vody, možnosť zate-
lefonovať si, pomoc pri nevoľ-
nosti apod.

- Odmietnite bezdôvodne ponú-
kané odprevadenie alebo odvoz
od ľudí, ktorých nepoznáte

- Nevstupujte do výťahu s nezná-
mou osobou, počkajte si na
prázdny výťah.

- Nikdy neotvárajte dvere, ak ne-
viete kto je za nimi, ak napr. ča-
káte na cudzieho človeka, napr.
osobu reagujúcu na inzerát
a pod., požiadajte niekoho
z blízkych, alebo priateľov, aby
bol s vami doma.

- V spoločnosti sa nechváľte cen-
nými vecami, úsporami.

- Vyhýbajte sa styku s rôznymi
podomovými predajcami, ktorí
ponúkajú zdanlivo lacný tovar –
zvyčajne ide o podvodníkov.

- Vyvarujte sa vyberať peniaze
a cennosti v prítomnosti nezná-
mych osôb.

- Bez overenia dokladov a opráv-
nenia nevpúšťajte do svojich prí-
bytkov pracovníkov elektrární,
plynární, domovej správy.

- Nedajte sa nachytať na nič, čo
znie až príliš dobre – vysoké zis-
ky za vložené peniaze, fantas-
tické dovolenky s ubytovaním
zadarmo, zázračné lieky, zásiel-
kové služby, rôzne preplatky
a atď.
Pri každom podozrení vždy čo

aj anonymne treba vyrozumieť po-
líciu na telefónnom čísle 158. Kaž-
dá dobrá informácia pomôže polí-
cií včas zasiahnuť a odhaliť pácha-
teľa. Ak zlodejom a podvodníkom
nedáme šancu správnou preven-
ciou, bude to mať za následok to,
že spoločnosť a hlavne občan sa
budú cítiť bezpečne, čo bude mať
vplyv hlavne na kvalitu nášho ži-
vota.

por. Mgr. Tibor Šándor
 Preventista OR PZ v Dolnom Kubíne
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Navštívil vás už podomový pre-
dajca? Boli ste prekvapení, čo
všetko vám ponúkol?

Ponuky vysávačov, kníh a „vý-
hodných paušálov“ vystriedala po-
nuka zmlúv na dodávku energií.
Cieľovou skupinou sú najčastejšie
starší občania.

Skúsenosti zákazníkov potvr-
dzujú, že niektorí podomoví pre-
dajcovia vedia byť pri obchádzaní
domácností v skutku vynaliezaví.
Často zvolia agresívne predajné
techniky, takže sú schopní obala-
mutiť aj skúsených občanov.

Sľuby o nižších cenách vyze-
rajú často veľmi lákavo, ale reali-
ta môže byť úplne iná.

Niektorí predajcovia neraz po-
užívajú triky a zavádzajú klientov
– sú totiž platení za počet podpí-
saných zmlúv.

Viete čo podpisujete?
Bežný postup niektorých podo-

mových predajcov elektriny sa za-
čína oznamom v obecnom rozhla-
se, že prišli energetici, a že oby-
vatelia si majú pripraviť faktúry,
lebo sa budú znižovať mesačné
zálohy, a treba podpísať nové
zmluvy. Z chovania predajcu je
často veľmi ťažké zistiť, pre ktoré-
ho dodávateľ elektriny pracuje.
Nezabúdajte, že ako odberateľ
máte právo si overiť, ktorú konkrét-
nu spoločnosť predajca zastupu-
je. Niektorí podomoví predajcovia
sa zvyknú vydávať za vášho sú-
časného dodávateľa elektriny a
ponúkajú vám jednoduchú a rých-
lu zmenu ceny.

Stačí jeden podpis na formulár
a mesačne vraj ušetríte niekoľko
percent z vašej faktúry.

Čo vám však predajcovia „za-
budnú“ povedať? Niekedy práve
to, čo je v zmluve najdôležitejšie:

Zlodejov priláka autorádio vo
vozidle, kufrík, mobilný telefón,
kabelka, peňaženka, bunda odlo-
žená na sedadlách, otvorené okno,
strešné okno, alebo neuzamknuté
vozidlo, nezabezpečené vozidlo
bezpečnostným zariadením, tma-
vá, neosvetlená ulica, na ktorej je
vozidlo zaparkované, neuzamknu-
tá brána dvora pri rodinnom dome
alebo nestrážené parkovisko pri
rekreačnom zariadení.

Polícia doporučuje pre zníženie
rizika krádeže parkovať vozidlá zá-
sadne na strážených parkovis-
kách. Pokiaľ si musíme nechať
nejaké veci v aute, je potrebné ich
aspoň prikryť dekou, nenechávať si
v aute žiadne doklady, cenné veci,
peniaze, rezervné kľúče ani v od-

Výzva polície!
Auto nie je trezor

kladacej skrinke. Riadne uzamknúť
auto, zavrieť všetky okná a to aj
v čase, keď parkujeme auto na
dvore rodinného domu, kde je po-
trebné uzamknúť aj hlavnú bránu.

Ak napriek všetkým bezpeč-
nostným opatreniam zistíte, že
vaše auto navštívil zlodej, ihneď
volajte tiesňovú linku 158.

Každá dobrá informácia pomô-
že polícií včas zasiahnuť a odhaliť
páchateľa. Ak zlodejom nedáme
šancu správnou prevenciou, bude
to mať za následok to, že spoloč-
nosť a hlavne občan sa budú cítiť
bezpečne, čo bude mať vplyv hlav-
ne na kvalitu nášho života.

por. Mgr. Tibor Šándor
 Preventista OR PZ v D. Kubíne

Pre pochopenie výkonu zákonných oprávnení Stredosloven-
ská energetika, a.s. pri odstraňovaní stromov v ochrannom
pásme elektrického vedenia a lepšiu informovanosť vlastníkov
(správcov) pozemkov, na ktorých sa nachádzajú nadzemné elek-
trické vedenia, považujeme za dôležité poukázať na nasledujú-
ce skutočnosti:

Nepodpisujte zmluvy s podomovými
predajcami medzi dverami

doba viazanosti zmluvy, skutočná
totožnosť predajcu a firmy, ktorú
zastupuje, skryté poplatky o kto-
rých sa dozviete až pri prvej faktu-
rácii, alebo to, že ponúkaná zľava
sa týka približne len polovice cel-
kovej ceny na faktúre – ceny do-
dávky.

Aké sú riziká?
– dohodnutá cena v konečnom

dôsledku nemusí byť nižšia
– zmluvne sa zaviažete na dlhé

obdobie (pri predčasnej výpove-
di zmluvy od vás môže nový do-
dávateľ žiadať vysoké pokuty)

– skryté zmluvné poplatky (spo-
platnenie služieb, ktoré sú u sú-
časného dodávateľa zadarmo,
aktivácia služby, ktorú ste si ne-
vyžiadali)

– nedostatočná zákaznícka sta-
rostlivosť (neexistencia zákaz-
níckych centier, nedostupná zá-
kaznícka linka, chybná fakturá-
cia,...)

Ako sa brániť?
– Nič nepodpisujte hneď – vždy

si podpis zmluvy dobre rozmys-
lite a nenechajte sa do ničoho
nútiť

– Poraďte sa so známymi alebo
na zákazníckej linke vášho sú-
časného dodávateľa

– Zvážte výhody súčasného do-
dávateľa – Naozaj oplatí sa pre
1 € mesačne prísť o spoľahlivé-
ho dodávateľa a štandardné zá-
kaznícke služby?

Uvedomujte si svoje spotre-
biteľské práva!
– právo na informácie
– právo výberu

Využitím týchto základných
práv sa môžete vyhnúť unáhlené-
mu a často zlému rozhodnutiu.

SSE, a.s.

Výňatky zo súvisiacich zákonov

V ustanovení § 10 Zákona
o energetike č. 656/2004 Z. z. sú
zakotvené oprávnenia držiteľa
povolenia. Jedným z týchto
oprávnení je aj to, že držiteľ po-
volenia alebo ním poverená fyzic-
ká osoba alebo právnická osoba
je oprávnený vstupovať na cudzie
pozemky a do cudzích objektov
a zariadení v rozsahu a spôso-
bom nevyhnutným na výkon po-
volenej činnosti. Predchádzajúci
súhlas na vstup vlastníka nehnu-
teľnosti sa nevyžaduje, ak ide
o údržbu na zariadeniach sústa-
vy alebo siete.

Podľa § 36 ods. 4 Zákona
o energetike je zakázané
v ochrannom pásme vonkajšieho
nadzemného elektrického vede-
nia a pod elektrickým vedením:
1. a, zriaďovať stavby, konštruk-

    cie a skládky
b, vysádzať a pestovať trvalé

porasty s výškou presahu-
júcou 3 m

c. vysádzať a pestovať trvalé
porasty s výškou presahu-
júcou 3 m vo vzdialenosti
2 m od kraja vodiča vzduš-
ného vedenia

d, uskladňovať ľahko horľavé
alebo výbušné látky

e, vykonávať činnosti ohrozu-
júce bezpečnosť osôb a ma-
jetku

f, vykonávať činnosti ohrozu-
júce elektrické vedenie

a bezpečnosť a spoľahlivosť
prevádzky sústavy.

2. Vysádzať a pestovať trvalé po-
rasty s výškou presahujúcou
3 m vo vzdialenosti presahu-
júcej 5 m od krajného vodiča
vzdušného vedenia možno len
vtedy, ak je zabezpečené, že
tieto porasty pri páde nemôžu
poškodiť vodiče vzdušného
vedenia.
Štátna energetická inšpekcia

vykonáva podľa Zákona o ener-
getike dozor nad dodržiavaním
povinností fyzických osôb a práv-
nických osôb s osobitným zrete-
ľom na plnenie povinnosti, okrem
iného na vykonávanie činností
v energetike a povinností fyzic-
kých a právnických osôb
v ochranných pásmach sústavy.
Štátna energetická inšpekcia
môže uložiť pokutu fyzickej oso-
be alebo právnickej osobe za po-
rušenie povinností v ochrannom
pásme sústavy.

V prípade, ak vlastník pozem-
ku nebude rešpektovať oprávne-
nia na SSE, a.s. so vstupom na
pozemok resp. s uskutočnením
výrubu porastov v ochrannom
pásme elektrického vedenia,
a bude brániť SSE, a.s. vo výko-
ne týchto oprávnení, bude SSE,
a.s. považovať takéto konanie
vlastníka pozemku za porušenie
Zákona o energetike a oznámi
Štátnej energetickej inšpekcii.

V prípade ak v dôsledku poru-
šenia povinností vlastníka pozem-
ku vznikne SSE, a.s. škoda, bude
SSE, a.s. nútená si vzniknutú
škodu od daného vlastníka ne-
hnuteľnosti nárokovať v občian-
sko súdnom konaní (podľa § 420
ods. 1 Občianskeho zákonníka,
každý zodpovedá za škodu, kto-
rú spôsobil porušením právnej
povinnosti).

Zároveň poukazuje, že poru-
šenie povinností vlastníka pozem-
ku – zabránenie SSE, a.s vstupu
na pozemok môže dôjsť k spá-
chaniu trestného činu
– všeobecného ohrozenia podľa

§ 284 Trestného zákona
č. 300/2005 Z. Z., (kto úmysel-
ne vydá ľudí do nebezpečen-
stva smrti alebo ťažkej ujmy na
zdraví alebo cudzí majetok do

nebezpečenstva škody veľké-
ho rozsahu tým, že spôsobí
poruchu, či haváriu elektriny,
alebo sa dopustí iného podob-
ného nebezpečného konania
(všeobecné nebezpečenstvo),
alebo všeobecné nebezpečen-
stvo zvýši alebo sťaží jeho od-
vrátenie alebo zmiernenie, po-
trestá sa odňatím slobody na
štyri roky až desať rokov.

– poškodzovania a ohrozovania
prevádzky všeobecne pro-
spešného zariadenia – podľa
§ 286 Trestného zákona – kto
úmyselne ohrozí prevádzku
energetického zariadenie
a spôsobí poruchu prevádzky
energetického zariadenia po-
tresce sa odňatím slobody na
štyri až osem rokov.

SSE, a.s.
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Keď tak premýšľam nad potre-
bami ľudí napadne mi, ako by to
vyzeralo, ak by sme potreby a túž-
by každého človeka v našej dedine
premietli na obrazovku počítača.
Jeden človek jeden list. Jedna túž-
ba jeden farebný bod. Potom by
sme tieto fólie farebných bodov pre-
kryli. Aký obraz by vznikol? Určite
by to bolo zaujímavé. Som presved-
čený, že väčšina bodov by bola spo-
ločných, jednoducho by sa prekry-
li. Väčšina by bola pozitívnych, bež-
ných ľudských a zdravých. Iste by
bolo dosť aj takých, ktoré by nemal
nikto iný. To by ale nebol dôvod na
spochybnenie predchádzajúceho
tvrdenia. Rozmýšľam často o tom,
či je to práve to spoločné, alebo je
to práve tá malá rozdielnosť, čo nám
komplikuje spolužitie a ako to pre-
konať. Niekedy potrebujeme byť ako
jeden, inokedy potrebujeme byť roz-
dielni, aby sme mohli fungovať.
Napĺňaniu našich túžob pomáhame
tvorbou zákonov i nepísaných pra-
vidiel. Zároveň mnohé, ktoré platili
dovtedy rušíme. História nás učí,
koľko všelijakých pravidiel a záko-
nov ľudia vymysleli, aby ich neskôr
zmenili. Koľko pravidiel, o ktorých
si ľudia mysleli, že bez nich svet
nebude fungovať sa zmenilo a svet
funguje. Menili sa tak ako sa menili
ľudské túžby a viera. Ľudský život
má v sebe inú dynamiku, ako sú
dočasné túžby, záujmy a pravidlá.
Má v sebe čosi viac. Naša súčas-
nosť je poznačená neskutočnou vie-
rou v média a tvrdením, že pravda
je tam kde je väčšina. Napriek mno-
hým negatívnym skúsenostiam
z minulosti, podliehame naďalej to-
muto vplyvu a tomuto názoru. Ani
by ma to tak netrápilo, ak by to
menilo svet k lepšiemu. Realitu
však pociťujeme inak.

 Cez média sa k nám tlačí straš-
ne veľa negativizmu. Hromadia sa
v našom vedomí i podvedomí. Na
svete sa dejú samé zlé veci, žijú tu
samí zlí ľudia. A politici sú tí najhor-
ší. Negativizmus nás čoraz viac
pohlcuje. Prestali sme veriť susedo-

V tohtoročných voľbách do NRSR kandidujú aj dvaja
kandidáti zo Zuberca, a to obaja za KDH – Ing. Vladimír
Šiška, starosta obce a Ing. Marián Železník, predseda poľ-
nohospodárskeho družstva.

Podľa §26 zákona č. 333/2004 Z.z. o voľbách do Národnej rady
Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov Vám oznamuje-
me, že voľby do Národnej rady Slovenskej republiky sa budú konať
dňa 10. marca 2012 v čase od 7.00 hod. do 22.00 hod.

Voľby NR SR 2012

V našej obci máme utvorené dva
volebné okrsky. Okrsok č. 1 sa na-
chádza v prístavbe obecného úra-
du v priestoroch Klubu dôchodcov.
Tento okrsok zahŕňa obyvateľov
rodinných domov od súpisného
č. 1 po súpisné číslo 250.

Okrsok č. 2 sa nachádza v sále
kultúrneho domu v Zuberci. Patria
tu občania, ktorí sú prihlásení na tr-
valý pobyt v rodinných domoch od
súpisného čísla 250.

Volič preukáže pred hlasovaním
svoju totožnosť občianskym preuka-
zom. Od členov komisie dostane

hlasovacie lístky a prázdnu obálku.
V osobitnom priestore na hlasova-
nie jeden z hlasovacích lístkov bez
ďalšej úpravy vloží volič do obálky
a následne vloží do volebnej
schránky, alebo môže na jednom
z hlasovacích lístkov vyznačiť odo-
vzdanie prednostného hlasu za-
krúžkovaním poradového čísla kan-
didáta. Volič môže zakrúžkovať po-
radové číslo najviac u štyroch kan-
didátov. Upravený hlasovací lístok
vloží volič do obálky a následne do
volebnej schránky.

Prieniky
vi, kolegovi v práci, svojmu zamest-
návateľovi, lekárom, politikom,
Bohu. Väčšina z nás aj sami sebe.
Utekáme do virtuálneho sveta ob-
razoviek, do klubov zábavy, zachy-
távame jednoduché heslá tých, čo
tvrdia, že vyriešia všetky naše prob-
lémy, len potrebujú väčšinu. Utie-
kame sa k väčšine. My im tú väčši-
nu vytvárame. Utvrdzujeme ich aj
sami seba, že problémy sa vyrie-
šia, keď bude väčšina. Veríme vir-
tuálnym ľuďom. Tí reálni, ktorých
poznáme, nie sú dosť všemohúci.
Mnohé známe i menej známe tváre
hovoria presne to po čom túžime.
To nie je až také ťažké. Väčšina
našich túžob je spoločných. Život
nás však už naučil, že riziko je vždy
a treba ho minimalizovať. Najlepšie
tak, ako keď zháňame majstra na
stavbu a pýtame sa známych na re-
ferencie o tom - ktorom majstrovi na
základe toho, čo doteraz urobil. Aj
učňom dáme šancu na základe od-
porúčania majstra, pri ktorom sa
učil. Podarí sa to? Určite áno. Ne-
treba však zabúdať, že každú pre-
stavbu zaplatíme nakoniec sami.
Ľudia nám pomáhajú, ale najdôle-
žitejší si Ty sám. S takým prístupom
by sme mali premýšľať nad voľba-
mi, ktoré nás čakajú. Voľby nevy-
riešia naše problémy. Voľby len uká-
žu akí sme. Ukážu aké spôsoby rie-
šenia preferujeme. Aký model spo-
ločnosti je nám bližší. Naša výhra
je v dobrom remeselníkovi. Nadá-
vame a kritizujeme politikov, ale oni
vzišli spomedzi nás. Sú malou vzor-
kou našej väčšiny. Psychológovia
vedia, že ľudia všeobecne inklinu-
jeme k podobným typom ako sme
sami. Akú typológiu osobností tam
pošleme, s akým rebríčkom hodnôt,
s akým zmyslom života? Nastaví-
me sebe zrkadlo. Z mítingov zaznie-
va, že chceme morálnych politikov.
Sú takí? Sme takí? Ak nie sme, oni
takí nebudú. Ak neboli, ani my sme
takí neboli. Nesťažujme sa. Musíme
to zobrať na seba. Len my to môže-
me zmeniť. Ak budeme takí, ako si
prajeme, aby boli. Verte, ak my bu-

deme takí, ako si prajeme aby boli,
tí stopäťdesiati to nepokazia. Tí sto-
päťdesiati nie sú na vine. To, čo sa
vám snažia nahovoriť na námes-
tiach, nie je pravda. Tých pár mien
v gorile nás nezdolá. Zdolávame sa
sami. Sami to musíme zmeniť. Nie
na námestí. Nestane sa to po pár
protestoch ani po jedných voľbách,
lebo to prichádzalo dlho a pomaly.
Nie dvadsať rokov. Dávno predtým,
keď sme postupne nebadane ne-
chávali do našich životov prenikať
spôsoby konania, ktorým sa zvyklo
vravieť: Šikovným patrí svet, z cu-
dzieho krv netečie, kto nekradne
okráda svoju rodinu, čo je naše to
je moje a čo je moje do toho ťa nič,
bez všimného nič nevybavíš a po-
dobne. Gorila je len výstavnou skri-
ňou. Nenápadne nám to vliezlo pod

kožu a stalo sa to súčasťou našich
životov. Nezmenia to protesty na
námestiach, ani voľby. Zmení sa to,
keď začneme meniť my. Nezačne
to ako názor väčšiny, ani nám to
neoznámia cez média. Nezačne to
ani ako oznam z kazateľnice. Na to
sme alergickí. Začne to ako jedna
z našich túžob odstrániť vlastné
ohrozenia. Dobrá správa zatiaľ je,
že svet nie je iba to, čo vidíme
a počúvame v médiách. Inak by ťa
nepozdravil sused, v práci by sa ťa
nezastal kolega, lekár by sa nesna-
žil zachrániť ti život, nikto by ti ne-
pomohol, aby si mal na stole chlieb,
politik by sa nesnažil o zákon, kto-
rý pomôže naplniť tvoje túžby, ani
do krčmy by nebolo po čo.

Marian Železník

mesiac Úhrn zrážok v mm Počet dní Typ zrážok
Január 22,9 16 dní dážď, sneh
Február 16,0 9 dní dážď, sneh
Marec 10,1 10 dní dážď, sneh
Apríl 86,1 19 dní dážď, 2 dni sneženie
Máj 73,2 13 dní dážď
Jún 211,7 22 dní dážď
Júl 169,9 20 dní dážď
August 91,6 15 dní dážď
September 17,1 7 dní dážď
Október 64,5 9 dní dážď
November 0,6 2 dni dážď
December 42,7 16 dní dážď, sneh

Mesačné úhrny atmosferických zrážok (v mm) v období za rok 2011
podľa údajov pozorovacej stanice Zuberec

Spolu za rok 807,0 mm zrážok
Dni s výnimočným počasím: 29. 6. 2011 – 42,1 mm – silná búrka

30. 6. 2012 – 30,2 mm – silná búrka
Margita Prčová



1/2012 5ZUBERSKÉ NOVINY

Posledné dva januárové dni sa
v múzeu nakrúcala filmová rozpráv-
ka Šťastný smoliar, ktorú pripravuje
Česká televízia Brno. Jednalo sa už
o druhý termín nakrúcania, pretože
v plánovanom predvianočnom obdo-
bí bolo málo snehu, tak nakrúcanie
odložili na január. Tak ako to už pri
filmovaní býva, strávili sme s filmo-
vým štábom niekoľko dní. So zážit-
kami, najmä s tými veselšími sa
chceme s vami podeliť.

Samotnému nakrúcaniu predchá-
dzali úpravy areálu a objektov. Boli
upravené priestory domu z Novote,
ktorý predstavoval obydlie hlavnej
postavy filmu - kominára a jeho rodi-
ny. Na desiatich domoch boli nainšta-
lované atrapy komínov, z ktorých mal
počas nakrúcania stúpať dym. Tieto
úpravy prebehli už v decembri, takže
vysoká nádielka snehu, ktorá nás
postihla v januári skoro úplne zakryla
vyčnievajúce atrapy komínov a tak sa
zdalo, že komíny pri nakrúcaní ani
nebude vidieť. Našťastie sneh upadol

Prikrmovanie
Jedným z nás sa môže tohoroč-

ná zima zdať mimoriadnou. Bohatou
na sneh a najmä v posledných týž-
dňoch krutou na mrazy. Druhí z nás
možno povedia, že je to konečne po-
riadna zima, taká, aké v minulosti
bývali pravidlom. Z rozprávania star-
ších i so svojich spomienok z detstva
mám tendenciu prikloniť sa k tým dru-
hým. Tak či onak tohtoročná zima pri-
náša so sebou množstvo problémov.
Nielen ľuďom, ktorým mrzne voda
v potrubiach, neštartujú autá, pripra-
vené palivové drevo sa míňa rýchlej-
šie ako sme očakávali a plynomery
s elektromermi tiež nezostávajú bez
povšimnutia. S výnimkou zimných
spáčov svoje trápenia prežíva i živo-
číšstvo Roháčov. Zimné spáče rozli-
šujeme na nepravé, bez výraznejšie-
ho poklesu telesnej teploty a činnosti
srdca počas zimného spánku akým
je napr. medveď, a pravé, ktorým po-
čas zimného spánku klesá teplota
i činnosť srdca (napr. svišť). Jedným
i druhým spáčom zima stabilná a bo-
hatá na sneh, mrazivá a teda suchá
v spánku vyhovuje. Pre ostatné zvie-
ratá je toto obdobie energeticky veľ-
mi náročné. Pohyb v hlbokom snehu

v kombinácii so silnými mrazmi je vy-
čerpávajúci. Bez pomoci človeka,
mnohé zvieratá by bojovali skutočne
o holý život, mnohé by uhynuli. Urči-
te „ťahúňmi“ v prikrmovaní zveri by
sme mali byť my, lesníci. V lete pri-
pravené seno s balenou senážou sú
hlavné príkrmy jelenej a srnčej zveri.
Popritom však s každodennou pravi-
delnosťou prikrmujeme uvedené dru-
hy zvierat i dendromasou, teda na-
jemno rozdrvenou zmesou ihličia,
mladých vetiev smreka, vŕby, či vý-
honkov malinčia s prímesou kukurič-
ného šrotu, ovsa a živočíšnej vitamí-
novej zmesi – vitamixu, ktorá dopĺňa
chýbajúce elementy v dodávanej po-
trave. Takto obstarané krmoviská na-
vštevuje nielen jelenia a srnčia zver.
Je tam prítomných množstvo vtáčikov,
ktoré vyzobávajú kukuričný šrot
a ovos, myší, hlodavcov, občas neja-
ký zajac a následne sa v okolí takých-
to krmovísk zhromažďujú i šelmy. Ta-
kýto priestor neobchádza kuna, líška,
kontroluje si ho vlk, možno menej, ale
predsa i rys. Dravé vtáctvo tam tiež
vždy niečo nájde k obžive. Prikrmo-
vacie miesta sa tak v extrémnych
podmienkach stávajú istými ostrovmi

života. Pomôcť najmä tým menším ži-
vočíchom, vtáčikom môžeme však
každý z nás, v záhradách našich ro-
dinných domov. Vhodné do vtáčich
búdok sú suché semiačka, pre niekto-
ré druhy tiež sušené bobuľoviny napr.
jarabina, či len voľne zavesený kus
loja na strome pre hmyzožravé druhy
vtáčikov. Určite nevhodným krmivom

je relatívne čerstvé pečivo a všetko
slané, veľmi nevhodnou je slanina.
O pomoc chcem požiadať i tých, ktorí
by mohli predať zásoby sena, ktoré
už nepotrebujú. Prípadnú informáciu
nám podajte na mobilnom telefónnom
čísle 0903 987 584. Ďakujem.

Juraj Majerčák

 Foto: Jozef Žuffa

Nakrúcanie rozprávky v Múzeu oravskej dediny
a komíny predsa len ako tak trčali zo
striech. Pri nakrúcaní ale nastal prob-
lém, že studený, technicky vyrobený
umelý dym akosi nestúpal nahor, ale
postupne noril dedinu do hmly. Na-
koniec sa ale podarilo urobiť zábery,
ktoré pusté múzejné domy oživili doj-
mom pripomínajúcim obývanú dedi-
nu.

Pri prípravách scény dvora komi-
nára sme zažili čulý ruch. Členovia
štábu chceli oživiť dvor hŕbou hnoja.
Keďže hnoj, ktorý máme v múzeu bol
zmrznutý, ponúkli sme riešenie – na
hŕbu snehu roztriasť drobné seno, aby
to vypadalo ako kopa hnoja. No s to-
uto ponukou architekti spokojní neboli
a tak si ho objednali z RPD. Nakla-
dač doviezol hnoj, ale musel si naj-
skôr povyvážať hŕby snehu, aby sa
dostal na určené miesto. Kolesami ale
narobil veľké jamy, ktoré nevyhovo-
vali vzhľadu scény dvora. Vyriešilo sa
to objednaním ratraku, ktorý terén
urovnal. No ani s týmto riešením ne-
bol architekt spokojný, lebo po ratra-

ku nezostával vzhľad panenského
snehu. Tento nedostatok sa rozhodli
vyriešiť objednaním snežnej frézy,
ktorá by podľa ich predstáv pomohla
zamaskovať stopy po ratraku. Znova
prišiel nakladač a vytvoril hŕbu sne-
hu, z ktorej mala snežná fréza zasý-
pať terén. Ukázalo sa, že sneh je moc
tvrdý a fréza ho nedokáže rozomlieť.
Ale čo s hŕbou snehu a koľajami od
nakladača? Riešenie - znova ratrak,
aby vyrovnal terén. Na vytvorenie pa-
nenského snehového povrchu použili
snežné delo, ktoré doviezli až z Mo-
ravy, pretože prenájom dela od miest-
nych podnikateľov bol príliš drahý.
Výhodou bolo, že boli veľké mrazy
a tak delo celý deň zasýpalo priestor
jemným technickým snehom. Pri všet-
kom ani nevadilo, že hŕba hnoja zo-
stala od snehu poriadne zaprášená.
Nakoniec bolo úplne jedno, či je tam
skutočný smradľavý hnoj alebo drob-
né roztrasené seno. Práca pre nakla-
dač ale neskončila. Druhé hnojisko
bolo treba vytvoriť v dvore domu

z Hruštína, ale tam sa technika nedo-
stala, tak ho museli odvoziť spred
domu na fúriku. Bola to poriadna troj-
hodinová fuška.

Pri všetkej úcte sme mohli len kon-
štatovať, že hŕby hnoja boli poriadne
drahé.

Samotné dvojdňové filmovanie
prebehlo bez väčších komplikácií.
Kaskadér spúšťajúci sa dolu strechou
dopadol v poriadku do mäkkého sne-
hu, i herci splnili svoje úlohy podľa
plánu. Nespolupracoval akurát pes,
ktorý mal bežať za hŕstkou detí a akosi
sa mu nechcelo.

Po skončení nakrúcania zostala
na mieste zamrznutá Avia s elektro-
centrálou. Vo vysokých mrazoch za-
mrzlo palivo.

Filmovanie tejto rozprávky u nás
nekonč í ,  plánuje sa pokračovať
v máji toho roku. Predpokladané na-
krúcacie dni zaberú asi týždeň, a tak
naše dobrodružstvá spojené s filmár-
mi budú ešte pokračovať.

Text a foto: Richard Janoštín
Komparzisti Ján Chovančák a Stanislav Hudec s hercami Ondřejom Vetchým
a Oldřichom Navrátilom

Deti zo Zuberca si tiež zahrajú vo filme.
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20. výročie DFS ROHÁČIK

Prezentácia Zuberca formou veľtrhov

Už pravidelne sa obec Zuberec
zúčastňuje na veľtrhoch doma
i v zahraničí. V polovici januára
sme sa zúčastnili na úspešnom
veľtrhu v Brne, kde sme sa pre-
zentovali spolu s Dolným Kubí-
nom. Necelý týždeň po tom sme
sa zúčastnili na najväčšom Slo-
venskom veľtrhu ITF Slovakiatour.
Tento rok sme zvolili alternatívu
propagácie v rámci stánku Žilin-
ského samosprávneho kraja. Za-
čiatkom februára sme opäť zavítali

k naším susedom do Prahy. Tu
sme získali miesto prezentácie na
stánku SACR (Slovenská agentú-
ra pre cestovný ruch). V spolupráci
so SACR sa v najbližšej dobe zú-
častníme aj na dvoch svetovo naj-
väčších veľtrhoch, medzi ktoré
patrí Moskva a Berlín. Veríme v to,
že aj táto forma propagácie pomô-
že k zviditeľneniu obce. Dôkazom
toho sú tohtoroční hostia, ktorí na
podnet propagácie v Prahe prišli
do Zuberca.            Foto, text: TIK

Veru je to už 20 rokov ako sme
sa ja a pani učiteľka Daniela Bla-
žeková – Krúpová rozhodli zalo-
žiť folklórny súbor.

Vyhlásili sme konkurz, na ktorý
prišlo viac ako 40 detí. Všetci spie-
vali, aj sme si zatancovali. Nebolo
toho, čo by zle spieval tak sme
všetkých zobrali. A veru sme dobre
spravili, lebo aj z tých slabších sa
časom a prácou s nimi, vyvinuli nád-
herní folkloristi, herci a speváci, ktorí
súbor ťahali na mnohých úspešných
vystúpeniach.

Vrcholom bolo vystúpenie na
najväčšom folklórnom festivale vo
Východnej s programom „Na gaz-
dovskom dvore“. Ďalším obrovským
úspechom bol postup na celoslo-
venskú prehliadku v roku 1999 s
programom „A vieš ty jako sa chlieb
dorába“. V konkurencii súborov, kto-
ré majú aj dvoch choreografov, päť
cvičiteľov, krojárku a vedúceho to
bol pre náš súbor najväčší úspech.
V tom čase som už súbor viedla
sama.

Február 1992 – 2012

Za dvadsať rokov sa v súbore vy-
striedalo viac ako 300 detí, ktorým
by som chcela poďakovať za to,
koľko radosti urobili a stále robia
mne, ale aj tisícom divákov po ce-
lom Slovensku v Poľsku, Kanade.
Ďakujem všetkým, ktorí sa v súbo-
re vystriedali za to, že už 20 rokov
sa zúčastňujú na každom podujatí
v Zuberci a tak rozdávajú radosť
nám zuberčanom.

S programami Jarmok je tu, A ty
vieš ako sa chlieb dorába, Jarná
brána, Na zbojníka, Svadba bude,
Na gazdovskom dvore, Vianoce,
nám v Zuberci spríjemňujú život a

zároveň ukazujú ako sa v Zuberci
tancuje prostá, polka, zajačí, žabä-
cí a ako znejú piesne našich starých
otcov a mám. Programy súboru
Roháčik sú postavené hlavne na
hrách, zvykoch, povedačkách, tan-
coch, doplnené zábavným slovom
a brilantnými hereckými výkonmi,
za ktoré si zaslúžia veľký obdiv.

Ďakujem všetkým, už vyraste-
ným ale aj malým folkloristom za
nádherné chvíle, ktoré som mala a
stále mám tú česť s Vami stráviť.

D.Ž.
Foto – fotoarchív DFS Roháčik
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Fašiangy v Zuberci
Fašiangy sú už dávno predurče-

né k zábavám a rôznym tancovač-
kám. V minulosti to boli priadky, pá-
račky aj verejné zábavy, no tých bolo
menej. Teraz maškarné plesy, podni-
kové plesy, plesy rôznych organizá-
cií či združení a podobne.

V sobotu 21. januára sa konal
v sále kultúrneho domu v Zuberci ba-
tôžkový ples rodín. Usporiadateľom
bol klub dôchodcov a sociálna komi-
sia pri obecnom úrade. Premiéra ple-
su rodín prebehla v roku 2012 a tejto
premiére predchádzali ešte dve po-
dobné batôžkové stretnutia dôchod-
cov v roku 2008 a 2009.

Organizátori išli do prípravy s ur-
čitou obavou, ako to bude s účasťou,
lebo predpredaj vstupeniek neveštil
nič dobré. Už od 18. hodiny začali pri-
chádzať zástupcovia rodín a sála sa
začala postupne napĺňať. Zišlo sa nás
okolo 150, čo je na priestorové mož-

nosti tak akurát. Krátko po 18. hodi-
ne prítomných privítal a III. batôžko-
vý ples otvoril náš duchovný otec
PaedDr. ICLic. Marián Dopater. Po-
prial všetkým veselú zábavu a príjem-
né posedenie. Prví odvážlivci začali
postupne vychádzať na tanečný par-
ket a ples sa rozbiehal. Oživením ple-
su boli ľudia v krojoch a ľudová hudba
pod vedením Juraja Šimičáka, ktorá
zahrala a zaspievala pri každom sto-
le. Zábava pokračovala, kým sa z
batôžkov neminuli všetky zásoby no
a trvalo to do skorých ranných hodín.

Chcel by som za aktívnu pomoc
poďakovať všetkým, ktorí sa na prí-
prave i samotnej realizácii tohto spo-
ločenského podujatia podieľali.

Ostáva nám veriť, že na budúce
fašiangy sa stretneme opäť na IV. Ba-
tôžkovom plese rodín.

Stanislav Jandura

Rodiny sa zabávali

Dňa 28.1. 2012 sa uskutočnil Ples
Horskej služby – Roháče.

Už tradične sa Horskí záchranári
z Roháčov a ich priatelia, sponzori
a hostia zišli na spoločenskej udalosti,
ktorá je akýmsi zadosťučinením a po-
ďakovaním hlavne naším manželkám
a priateľkám za ich pochopenie a tr-
pezlivosť pri vykonávaní povinností
súvisiacich s členstvom v Horskej
službe.

Príprava takejto udalosti nie je jed-
noduchá. Po návštevách u našich
sponzorov, priateľov a dobrodincov,
ktorým za bohatú tombolu aj finanč-
né dary veľmi ďakujeme sa v piatok,
deň pred plesom, zišla skupina ľudí
a vyzdobila sálu v štýle horských zá-
chranárov.

V sobotu večer sa začali schádzať
pozvaní hostia, ktorých kvietkom
a malým prípitkom privítal pár z ra-

dov našich čakateľov a uviedol na
miesto. Po naplnení sály a predne-
sení prípitku sa začal 28. ročník ple-
su Horskej služby – Roháče.

Do tanca nám hral disdžokej
a celú atmosféru dopĺňala Podroháč-
ska ľudová hudba.

S pozvaných hostí nás zarmútila
neúčasť predsedu oblasti Západné
Tatry, ale naopak sme boli veľmi po-
tešení účasťou zástupcov z poľské-
ho TOPRu .

O hojnosť na stoloch, večeru
a výbornú kapustnicu sa nám posta-
ralo vedenie a personál reštaurácie
Koliba JOSU.

Zasa bolo výborne. Skonštatovali
sme ráno, pri odchode zo sály, a do-
hodli sme sa, že ak budeme živí a
zdraví, tak ples Horskej služby spra-
víme aj v roku 2013.

 Rasťo Gonšenica

Ples Horskej služby – Roháče

Dňa 4.2.2012 zorganizovalo OZ
HAFIRY 2. ročník Maškarného ple-
su. To, že sa obyvatelia Zuberca
a ich hostia majú chuť zabávať a žar-
tovať, sa ukázalo na počte masiek.
Bolo tam vidieť až 136 rôznych po-
stavičiek a bytostí: krava, dojička,
sud mlieka, šťastný zadok, jar, ma-
xim turbulenc, sestričky, záchraná-
ri, sultán, strigy, anjeli a mnoho iných
masiek. Mnohé masky boli pracne
vyrobené, vynaliezavé a bolo sa
naozaj na čo dívať.

OZ HAFIRY týmto chce všetkým
poďakovať, že svojou prítomnosťou
podporili malých tanečníkov. Tohto
roku tanečníci pracujú v 4 skupi-

nách: prípravka – 12 detí, Karolínka
1 – 10 detí, Karolínka 2 – 11 detí
a Izabela 8 tanečníkov. Deti majú
v pláne sa zúčastniť 4 súťaží, v lete
budú organizovať letné tanečné sú-
stredenie a ešte pripravia nejaké
akcie pre verejnosť. Preto sú vďač-
né za každú podporu.

V prvom rade nás veľmi teší, že
ľudia zo Zuberca napriek tomu, že
je teraz pre nich turistická sezóna,
nájdu si čas, prídu sa zabaviť, roz-
veseliť, zatancovať a ani také mra-
zy dnešných dní im v tom nezabrá-
nia.

Text a foto: Eva Brečková

Maškarný ples

V sobotu 11. 2. 2012 sa usku-
točnila už tradične Rodičovská zá-
bava. Akcia bola v znamení výbor-
nej nálady a zábavy, stretnutí sa
s priateľmi. Bohatá tombola, za kto-
rú rodičovská rada a všetky deti
našej školy a škôlky srdečne ďaku-

jú. Ďakujeme všetkým sponzorom
a štedrým rodinám, ktoré aj takto
prispeli pre naše deti.

Tešíme sa na budúcoročnú ro-
dičovskú zábavu, na ktorú Vás už
teraz srdečne pozývame.

Daniela Žuffová

Rodičovská zábava

Foto: Eva Brečková

Dňa 9. 2. 2012 sa naša materská
škola premenila na rozprávkové krá-
ľovstvo. Všetky deti sa ako šibnutím
kúzelného prútika premenili na rôzne
čarovné bytosti. Roztancovali sa tu
víly, princezné, lienky, motýliky a ne-
chýbali ani rytieri, piráti, zvieratká a

iné postavičky. Spolu s prestrojený-
mi rodičmi a pani učiteľkami sme sa
spoločne zabávali a radovali. Všetci
sa tešíme na ďalší karneval a už te-
raz rozmýšľame, v čo sa premeníme
zasa o rok.

 Bc. Naděžda Kľuchťáková

Karneval v materskej škole

fotoarchív MŠ
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Už 60 rokov Telovýchovná jed-
nota Roháče Zuberec zabezpeču-
je a organizuje športovú činnosť
svojich členov, občanov a návštev-
níkov obce Zuberec. Ani túto zimu
to nie je inak. Ako aj po uplynulé
roky aj tento rok sa 15. januára
uskutočnil už 18. ročník Zimného
prechodu na bežkách okolo Zuber-
ca. Brodiť sa za stáleho sneženia
40 centimetrovou vrstvou snehu si
vyžaduje poriadne úsilie a hlavne
chuť zúčastniť sa takéhoto poduja-
tia. Na štarte sa zišlo 80 priazniv-
cov a v priebehu akcie sa postup-
ne pridalo 20 občanov obce a oko-
lia. Trať od Koliby JOSU cez Lán,
Noviny, Kliník, Pod Spády, cez Háj
na Kýčeru, areál RPD Zuberec na
Ivanov až po penzión U Michala
a tí odvážnejší k Múzeu Oravskej
dediny dala každému poriadne za-
brať. Ochota a chuť sa neprejavila
len u účastníkov tohto podujatia.
Chcel by som sa touto cestou po-
ďakovať manželom Antónii a Mi-
chalovi Borsíkovi, ktorí za slovíčko
Ďakujem pripravili pohostenie a ob-
čerstvenie pre účastníkov poduja-
tia. Veď pre stovku spoluobčanov
pripraviť chlebíčky a teplý čaj v tej-
to dobe je prejavom veľkého srd-
ca. Ďakujem. Príjemná hudba a ka-
pustnica v kultúrnom dome bola če-
rešničkou na torte tohto príjemné-
ho podujatia.

Futbalový oddiel po neúspešnej
jesennej časti A mužstva prešiel tiež
nemalými zmenami. Funkciu pred-
sedu FO prevzal Ján Taraj a tréner-
ský post aj s dorasteneckým muž-

stvom zastáva súrodenecká dvoji-
ca Viliam a Milan Šiškovi. Všetci
veríme, že pod ich vedením sa po-
darí zotrvať v jednotlivých futbalo-
vých súťažiach. Žiacke družstvá
ostáva trénovať Martin Filek, ktorý
svoju prácu robí veľmi dobre, hor-
šie to je z jeho časom keďže trénu-
je aj žiacke družstvo Ružomberok.

Všetci poznáme Jána Jurinu
a vieme, že on oddychu moc času
nevenuje. Spolu so synom Branisla-
vom cyklistom, horolezcom, skialpi-
nistom cez zimu spať nedajú. Veď
2 krát nočný prechod cez Pálenicu,
zimné výstupy v Západných, Vyso-
kých, Nízkych Tatrách potrebujú
poriadne trénovaných ľudí. Prípra-
va a realizácia lavínového kurzu pre
občanov a návštevníkov Zuberca
(druhá polovica februára) a medzi-
národného skialpinistického prete-
ku Bokami Západných Tatier (23.-
25.3.) si vyžaduje nemálo času
a úsilia.

K Zuberskému tenisu neoddeli-
teľne patrí meno Eduard Borsík
a pod jeho vedením stolní tenisti re-
prezentujú obec a Telovýchovnú
jednotu v IV. a VI. Lige stolného te-
nisu. Ich nástupcami sú naši žiaci,
ktorí úspešne naberajú skúsenosti
v 1.triede stolného tenisu. Turnaj
O Majstra Zuberca bol dôkazom
športových výkonov našich stolných
tenistov.

Zimné mesiace sú doménou
hlavne zjazdového lyžovania.
Umiestnenia žiakov a predžiakov

Tak ako je to zvykom, aj začiat-
kom tohto roka sa uskutočnil už III.
ročník ORION FLORBAL CUP 2012 -
súťaž vo florbale žiakov a žiačok zá-
kladných škôl pod patronátom gene-
rálneho partnera spoločnosti Nestlé
Slovensko s.r.o. Do III. ročníka súťa-
že pod názvom „ORION FLORBAL
CUP“ sa zapojilo okolo 517 škôl z
celého Slovenska. Spolu vo všetkých
kategóriách bolo prihlásených okolo
1 147 družstiev, čo predstavuje účasť
asi 13 764 detí. Aj tento rok sme sa
do súťaže prihlásili vo všetkých šty-
roch kategóriách. Ako prvé sa súťa-
že zúčastnili mladšie žiačky. V uto-
rok dopoludnia, 31. 1. 2012, sa v te-
locvični ZŠ s MŠ Nižná odohralo
okresné kolo tejto školskej florbalo-
vej súťaže. Do súťaže sa prihlásilo
5 škôl. V turnaji sa stretol každý s kaž-
dým, a tak si mohli dievčatá zmerať a
porovnať svoje skúsenosti s každým

zúčastneným tímom. Mladé družstvo
žiačok, ktoré trénuje druhý rok, sa
svojich súperov nezľaklo a umiestni-
lo sa na 3. mieste. Dievčatá si v tur-
naji zmerali svoje sily s veľmi silnými
súpermi z Nižnej a Tvrdošína, kde
predviedli nádherné herné kombiná-
cie a silu súperiť. Ani dve prehry im
z tváre nezobrali radosť z tretieho
miesta a zo zápasov si odniesli nové
skúseností a veľa povzbudení do ďal-
šieho trénovania. V dievčatách tkvie
veľký potenciál, a tak do nich v bu-
dúcnosti vkladáme veľké nádeje.
Našu školu reprezentovali: Soňa Hu-
decová, Natália Prebojová, Adela Ro-
maňáková, Agáta Žuffová, Veronika
Prčová, Laura Šveláňová, Danka Bor-
síková, Ivana Kučerová, Nikola Ry-
dzoňová a Saša Habová. Do strelec-
kej listiny sa zapísali aj naše žiačky,
a to Soňa Hudecová a Natália Pre-
bojová.                        Text a foto: ZŠ

Orion Florbal Cup 2012 – mladšie žiačky
Dňa 19. januára 2012 sa žiaci na-

šej školy zúčastnili Okresného kola v
stolnom tenise. Na turnaji nás repre-
zentovali 4 – členné družstvá žiakov
a žiačok našej školy. Žiaci Dávid Šu-
riňák, Dávid Kováľ, Samuel Bažík a
Martin Balek potvrdili svoje dobré vý-
sledky v hre a vo veľmi silnej konku-
rencii družstiev iných škôl obhájili tak
svoje postavenie. Patrili k špičke vo
svojej kategórií a v okresnej súťaži sa

umiestnili na peknom 2. mieste. Žiač-
ky, v zložení Danka Borsíková, Ale-
xandra Gállová, Klaudia Hudecová a
Michaela Tarajová, to nemali v súťaži
tiež veľmi jednoduché, ale napriek
svojej snahe nakoniec skončili na
peknom 2. mieste. Treba však podo-
tknúť, že výsledky žiakov by neboli,
keby sa žiaci a žiačky nezúčastňova-
li pravidelných tréningov pod vedením
trénerov.                      Text a foto: ZŠ

Túto otázku si kladie nejeden
podnikateľ v cestovnom ruchu, ale
aj samotní návštevníci z Poľska.
Čudujú sa prečo je tu v zime tak ti-
cho. Kde hľadať odpoveď na túto
otázku? Pred niekoľkými rokmi sa
návštevníci o nás bili. Čo sa však
zmenilo? Teraz sa my bijeme o nich
a jeden druhému si závidíme aj to
málo. Myslím si, že sťažovanie sa
a obviňovanie iných, že je tu málo
turistov nie je riešenie. Každý by sa
mal zamyslieť a robiť všetko preto,
aby sme tých, ktorí zlepšovali našu
situáciu prilákali späť.

Primárna ponuka cestovného ru-
chu v Zuberci je ideálna na rozvoj.
Sekundárnu už vytvárame my sami.
Máme množstvo výborných ubytova-
cích zariadení, reštaurácie, wellnes
zariadení a iné doplnkové služby.
Nikto z nás nechceme, aby boli
prázdne, resp. poloprázdne. Preto
by sme mali robiť tak, aby sme hlav-
ne Poliakov z nášho strediska nevy-
háňali, ale aby sme ich prilákali späť.
Na toto však len veľtrhy a výstavy
nepostačujú. Je to dobrá forma re-
klamy, ale nie všetci chodia na veľtr-
hy. Reklama o Zuberci v Poľských
novinách? Pre verejný sektor dosť
nákladná.

Zima v našom stredisku v minu-
losti tvorila gro sezóny a teraz? Ly-
žiarske strediská sú poloprázdne, na
vlek či lanovku ani čakať netreba.
Z jednej strany je to fajn. Tí čo sú už
tu a zaplatia si, nalyžujú sa do sý-

tosti. Ale my nechceme len to, aby
si ľudia užívali prázdne zjazdovky,
my chceme aby zjazdovky boli napl-
no vyťažené. Za posledné roky sa
tam okrem cien nič nezmenilo...iba
názory hostí sa z roka na rok menia.

Keď neboli, nie sú Poliaci na na-
ších zjazdovkách tak kde boli, sú?
Od poľských návštevníkov sme sa
podozvedali, že chodia na lyžovač-
ku do Talianska. Za rovnakú cenu
majú služby na inej úrovni. Poniek-
torí ostávajú v Poľsku na rozvinutej-
ších strediskách. Keď zájdeme do
Poľska, príklad len Bukowina Tatran-
ska či Zakopane môžeme vidieť dosť
veľký rozdiel. Je to veľké turistické
centrum ale aj my sme. Rozdiel je
v tom, že tam sú ľudia a tu nie. Záro-
veň je rozdiel aj v cenách, reklame
a vybavenosti strediska. Zoberme do
úvahy reklamu – bilboardy, hlavný
ťah Krakow – Zakopane. Na každom
kroku reklamné tabule na poľské ly-
žiarske strediská Szczawnica, Zako-
pané... ale taktiež slovenské stredis-
ká ako Tatranská Lomnica a Ski
Bachledová. Prečo tam nie je aj naša
reklama s určitým cenovým ťahom,
ktorý by prilákal starého ale aj nové-
ho návštevníka späť do Zuberca?

 Cieľ nás všetkých je ten istý.
Otázka je, či všetci chcú niečo uro-
biť preto aby sa terajšia situácia zme-
nila. Už trvá dosť dlho a rok čo rok
má vzostupný charakter.

(až)

Kde sú Poliaci?

Stolný tenis

Zimné mesiace
v Telovýchovnej jednote

(Pokračovanie na 9. strane)
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v jednotlivých kolách Slovenského
pohára nás zaväzujú. Mená prete-
károv Telovýchovnej jednoty Rohá-
če Zuberec sú nočnou morou ich
konkurentov. Stupne pre najlepších
a bodované miesta sú povinnosťou
nie prianím. Lacko Šroba ak prejde
cieľom preteku, tak vyhrá a cieľom
prechádza veľmi často. Samuel
Šenkár ako člen mužskej reprezen-
tácie SR zbiera FIS body po Eu-
rópe. Tieto úspechy sú zaslúženou
odmenou trénerov, rodičov a celé-

ho kolektívu zaoberajúceho sa zjaz-
dovým lyžovaním.

Viac na:
www.tjrohacezuberec.sk,
www.lyziari.tym.sk,
www.goralskyklobucik.sk

Nič nie je v živote človeka kraj-
šie, ako keď môže sledovať aj keď
malé ale predsa úspechy svojich
detí. Prajme si to všetci.

Motyčák Jaroslav
Predseda TJ

Návštevníci lyžiarskych
stredísk Janovky a Milotín upozorňujú

na túlavé psy,
ktoré sa pohybujú na lyžiarskych strediskách.

Bohatá snehová nádielka v mesia-
ci január vytvorila v Roháčoch výbor-
né podmienky pre lyžovanie, skialpi-
nizmus a bežecké lyžovanie. Silné
sneženie je pre niektorých potešením,
pre iných výstrahou. V polovici janu-
ára bolo pri dome HZS na Zverovke
120 cm snehu, takže v dolinách a na
hrebeňoch Roháčov ho bolo ešte
viac. S pribúdajúcim snehom rástlo aj
lavínové nebezpečenstvo. Pre oblasť
Roháčov bol k 17. januáru vyhlásený
4. stupeň z 5. stupňovej stupnice la-
vínového nebezpečenstva. Tento stav
trval ešte nasledujúci týždeň, kedy sa
snehová pokrývka začala stabilizovať.
Záchranári z HZS Zverovka spolu
s dobrovoľnými členmi HS Roháče
preventívne kontrolovali stav v Spá-
lenom žľabe nad lyžiarskym stredis-
kom Roháče – Spálená. Boli vykona-
né 3 odstrely pomocou výbušnín, kto-
ré by mali umelo vyvolať lavínu a za-
medziť tak samovoľnému vzniku la-
vín. Lavínoví špecialisti situáciu zhod-
notili kladne, a preto mohlo lyžiarske
stredisko byť v prevádzke.

Dňa 18. januára sme boli požia-
daní o asistenciu pri lavínovom ne-
šťastí v Jasnej, dňa 21. januára sme
vyrazili na Babiu Horu, kde v zlom
počasí uviazla 20 členná skupina tu-
ristov. V oboch prípadoch sme spolu-
pracovali s dobrovoľnými záchranár-
mi. V posledný januárový večer pri
silnom mraze 6 profesionálnych a 9
dobrovoľných záchranárov vykonalo
cvičenie lavínovej záchrannej akcie
nad lyžiarskym strediskom Milotín.
Takéto cvičenia pomáhajú k lepšej
spolupráci a koordinácii záchranárov
a sú vhodnou simuláciou naozajstnej

záchrannej akcie. Silné mrazy posled-
ných dní pomôhli k stabilizácii sneho-
vej pokrývky, čo vytváralo vhodné
podmienky pre skialpinizmus či leze-
nie ľadopádov. Avšak po silných mra-
zoch prišla od 14. februára ďalšia
skúška - silné sneženie. Na niekto-
rých miestach v Roháčoch napadlo
až meter nového snehu. Preto bol pre
Západné Tatry vyhlásený 4. stupeň
lavínového nebezpečenstva, čo zna-
mená veľké lavínové nebezpečen-
stvo. V tejto súvislosti sme 17. febru-
ára v spolupráci s lyžiarskym stredis-
kom Roháče – Spálená vykonali ďal-

Zimná sezóna z pohľadu HZS

Pozvánka
na pretek
3. marca 2012 sa
uskutoční večerný

skialpinistický pretek

O cenu Pálenice,
na ktorý vás srdečne
pozývajú skialpinisti

zo Zuberca.
ší odstrel v Spálenom žľabe. Tento
krát došlo k uvoľneniu lavíny, ktorej
odtrh bol 60 m široký, 80 cm hlboký a
približne 200 m dlhý. Celková dĺžka
lavíny bola 1,5 km. Zjazdová trať ani
lyžiari lavínou neboli ohrození, preto
mohlo byť lyžiarske stredisko v plnej
prevádzke. Sme radi, že prevádzko-
vatelia strediska dbajú na bezpečnosť
lyžiarov a pri preventívnych odstre-
loch nám vždy ochotne asistujú.

 Pri výletoch na hory netreba za-
búdať na dostatok teplého oblečenia,
tekutín, vhodnej výstroje a samozrej-
me byť fyzicky a psychicky dostatoč-
ne pripravený a využiť všetky dostup-
né informácie o situácii na horách a
o počasí.         Text a foto: Peter Paľa

Zapaľovanie výbušniny

Príprava na odstrel lavíny

Goralský
klobúčik

V dňoch 31.3. a 1.4.2012
sa na lyžiarskom stredisku

Roháče – Spálená
uskutoční

38. ročník preteku
o Goralský klobúčik.

Narodili sa

Blahoželáme
jubilantom

23. 12. 2011 Teo Vavrečan
22. 01. 2012 Terézia Jančová
01. 02. 2012 Lenka Greššová

70 rokov
02. 01. Jolana Borsíková
80 rokov
24. 01. Kamila Jantoľáková
85 rokov
11. 01. Klementína Jurinová
26. 01. Margita Šrobová
50 rokov manželstva
06. 01. Elena a Peter Jančurovi

Vypísané z matriky

Odprevadili sme
na poslednej ceste

05. 02. 2012 Margita Matiští-
ková rod. Kováľová (1930)

Manželstvo uzavreli

1. 02. 2012 Jozef Blahút a Vero-
nika Gondová

Zimné mesiace v TJ
(Dokončenie z 8. strany)

Text a foto: návštevníci Zuberca
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V sobotu 11. februára sa usku-
točnilo tradičné stretnutie záchraná-
rov TOPRu zo Zakopaného a Hor-
skej služby Roháče, konaného na
pamiatku ťažkej záchrannej akcie
z roku 1945, keď bolo treba trans-
portovať cez líniu frontu do bezpe-
čia už oslobodeného Zakopaného
štyroch ťažko ranených partizánov
z poľovníckeho zrubu pod Salatí-
nom pri Zverovke. Záchranári
z TOPRu a HS – Roháče v dobo-

vom oblečení sa za nádherného po-
časia stretli na hraničnom vrchole
Lúčna. Po zvítaní a vzájomnom po-
hostení sme spoločne zlyžovali do
Látanej doliny a na Zverovku. Tu už
naši seniori spoločne s priateľmi zo
Zakopaného v peknom, ale mrazi-
vom počasí opekali. Odtiaľto sme
sa presunuli do koliby JOSU, kde
sme pri folklórnej muzike pokračo-
vali v družnej debate.

Text a foto: Vlado Žuffa

Lúčna 2012

Aj keď pred zimnou sezónou
cyklisti zo Zuberca zazimovali bi-
cykle, svoju kondíciu si udržujú
zimnými športmi, skialpinizmom a
bežeckým lyžovaním.

Začiatkom roka sa vo voľnom
teréne nachádzalo málo snehu,
preto im dobre padli výstupy po
zjazdových tratiach na Chopok a
na Kasprov vrch. Druhá polovica
januára bola vďačná na snehové
zrážky. Spadlo väčšie množstvo
snehu v Roháčoch a jeho okolí,
čím vznikli dobré podmienky na
skialpinizmus a bežecké lyžova-
nie, ktorému sa venujú aj cyklisti.
V okolí Zuberca sa nachádza ko-

pec Pálenica, ktorý má dobré sne-
hové podmienky na prevádzkovanie
rekreačného skialpinistického špor-
tu. Aj cyklisti zo Zuberca sa pravi-
delne stretávajú na Pálenici. Zaují-
mavé bývajú aj spoločné večerné
skialpinistické výstupy na Pálenicu,
kde si pri výstupe a zjazde svietia
čelovými baterkami. Počas zimnej
sezóny cyklisti plánujú ešte preve-
denie skialpinistických túr v Rohá-
čoch, Žiarskej chate a vo Vysokých
Tatrách. V letnom období cyklistov
čakajú náročné cyklistické túry, pre-
to udržiavanie kondície počas zim-
nej sezóny im padne vhod.

Text a foto: Ján Jurina

Cyklisti a zimná sezóna

V nedeľu 15. januára sa usku-
točnil 18. ročník lyžiarsko – turis-
tického prechodu Okolo Zuberca.
Za chladného počasia, ale s veľ-
kým množstvom snehu sa na kva-
litne pretlačenej trati stretlo okolo
100 bežkárov najmä zo Zuberca.
Trasa viedla ako každý rok. Pre-

stávka bola nad Spádami a pri pen-
zióne Michal, kde domáci celú sku-
pinu pri speve a harmonike pohos-
til. Odtiaľ sme sa presunuli do KD
v Zuberci, kde po kapustnici pokra-
čovala zábava do neskorých hodín.

Text a foto: Vlado Žuffa

Okolo Zuberca 2012

Tenisový a stolnotenisový od-
diel TJ Roháče Zuberec uspo-
riadal v telocvični ZŠ v Zuberci
pravidelný stolnotenisový turnaj
„O majstra Zuberca 2011“ a
„O putovný pohár starostu obce
Zuberca“. Turnaja sa zúčastnilo
22 hráčov zo Zuberca, Habovky
a Oravského Bieleho Potoka. Sú-
ťažilo sa v 3 kategóriách.

V hlavnej kategórii dvojhre
mužov zvíťazil Pavol Brečka a stal
sa tak držiteľom putovného pohá-
ra starostu obce na rok 2012.

Výsledky:
Dvojhra žiaci:

1. Dávid Šuriňák

2. Martin Ballek
3. – 4. Andrej Urban
           Samuel Bažík

Dvojhra muži:
1. Pavol Brečka
2. Daniel Ťapák
3. – 4. Miroslav Borsík

Peter Tabačák
Štvorhra:
1. Eduard Borsík – Stanislav Har-

mata
2. Ľubomír Gejdoš – Ján Kovalčík
3. – 4. Pavol Brečka – Miroslav Bor-

sík
Daniel Ťapák – Peter Ta-
bačák

Text a foto: Eduard Borsík Kategória mužov pred vyhlásením výsledkov turnaja

O majstra Zuberca 2011


